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Podziękowania

Chciałabym podziękować wszystkim, bez pomocy i wsparcia których praca ta nie

mogłaby powstać.

Przede wszystkim pragnę podziękować mojemu promotorowi – prof. dr hab.

Zbigniewowi Izdebskiemu za nieocenioną pomoc udzieloną na każdym etapie

przygotowywania rozprawy doktorskiej, za wyrozumiałość, wsparcie oraz motywację

do działania. Profesora niezwykła wiedza, doświadczenie oraz pasja do prowadzenia

badań stały się dla mnie źródłem niezmiernie cennych i inspirujących naukowych

przemyśleń.

Pragnę także wyrazić moją wdzięczność dr hab. Joannie Mazur, prof. ucz.

za motywację do krytycznego spojrzenia na tematykę badawczą i za pomoc w jasnym

sformułowaniu myśli naukowej. Dziękuje również za cenne wskazówki w zakresie

statystyki i metodologii. Jestem zaszczyconą możliwością pracy z Panią Profesor.

Serdecznie dziękuję także Zespołowi badawczemu, z którym miałam przyjemność

pracować: prof. dr hab. Zbigniewowi Izdebskiemu, dr hab. Joannie Mazur, prof. ucz.,

dr Joannie Dec-Pietrowskiej, mgr Katarzynie Furman oraz mgr Maciejowi

Białorudzkiemu. Jesteście Państwo niezaprzeczalnie niesamowitym Zespołem, którego

wsparcie znacząco przyczyniło się do sukcesu tej pracy.

Bardzo dziękuję Dyrektorowi Instytutu Nauk o Zdrowiu – dr hab. Mariuszowi

Naczkowi, prof. ucz. za wsparcie w całym procesie doktoryzowania oraz Pani mgr inż.

Barbarze Belicy i Pani Agnieszce Hajnold za ogromne pokłady cierpliwości, gotowość

do pomocy i profesjonalizm.

Dziękuję również mojej Rodzinie i Przyjaciołom za nieustające wsparcie i wiarę

w moje możliwości. Niniejszą pracę pragnę zadedykować mojej córce – Lilianie.

Niezależnie od tego, gdzie Cię życie zaprowadzi, chcę, abyś wiedziała, że Twoja

determinacja i entuzjazm są moją codzienną inspiracją.
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Wykaz stosowanych skrótów

CAWI – wywiad internetowy przeprowadzany przy pomocy komputera (ang. Computer-

Assisted Web Interview)

CFA – konfirmacyjna analiza czynnikowa (ang. confirmatory factor analysis)

ECR-RS – Doświadczenia w Bliskich Związkach - Skala Zrewidowana (ang.

Experiences in Close Relationships - Revised Scale)

EFA – eksploracyjna analiza czynnikowa (ang. exploratory factor analysis)

HCW – pracownicy ochrony zdrowia (ang. health care workers)

HPCSS-12 – Skala Komunikowania się z Pracownikami Ochrony Zdrowia (ang. Health

Professionals Communication Skills Scale)

Pandemic-ED Scale – Skala Trudności Emocjonalnych w Pandemii (ang. Pandemic

Emotional Difficulties Scale)

PSS-4 – Skala Odczuwanego Stresu (ang. Percived Stress Scale)

PTG – Wzrost Potraumatyczny (ang. Post-Traumatic Growth)

RMSEA – błąd średniokwadratowy aproksymacji (ang. root mean square error

of approximation)

SEM – modelowanie równań strukturalnych (ang. structural equation modeling)

SLS-12 – Krótka Skala Miłości (ang. Short Love Scale 12)
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1.Wykaz publikacji stanowiących podstawę postępowania w sprawie o nadanie

stopnia naukowego doktora

1. Kozakiewicz A., Izdebski Z., Mazur J. The Measurement of Love: Psychometric

Properties and Preliminary Findings of the Short Love Scale (SLS-12) in a Polish

Sample, International Journal of Environmental Research and Public Health 2022;

19(20):13269, 10.3390/ijerph192013269, 140 pkt MEiN, IF 4,6141

2. Kozakiewicz A., Izdebski Z., Białorudzki M., Mazur J. Pandemic-Related Stress

and Other Emotional Difficulties in a Sample of Men and Women Living

in Romantic Relationships during the COVID-19 Pandemic. International Journal

of Environmental Research and Public Health, 2023; 20(4):2988,

10.3390/ijerph20042988, 20 pkt MEiN2

3. Izdebski Z., Kozakiewicz A., Michniewicz S., Białorudzki M., Mazur J. Quality of

communication with patients and difficulties in close relationships among health

care workers during the COVID-19 pandemic, Journal of Health Inequalities, 2023;

Vol. 9, Iss. 1, 1--5, ISSN: 2450-5927, eISSN: 2450-5722, DOI:

10.5114/jhi.2023.127535, 100 pkt MEiN3

4. Kozakiewicz A., Izdebski Z. Relacje romantyczne a trudności emocjonalne i wzrost

potraumatyczny w czasie pandemii COVID-19, Rozprawy Społeczne, 2023, Vol.

17, nr 1, 165--183, ISSN: 2081-6081, DOI: 10.29316/rs/172118, 40 pkt MEiN4

Suma Impact Factor: 4,614

Suma punktów MEiN: 300

1 swój udział w powstawaniu pracy oceniam na 40%; szczegółowe informacje dotyczące udziału własnego

oraz współautorów zawarte są w załączniku 3.7. b.
2 swój udział w powstawaniu pracy oceniam na 40%; szczegółowe informacje dotyczące udziału własnego

oraz współautorów zawarte są w załączniku 3.7. b.
3 swój udział w powstawaniu pracy oceniam na 30%; szczegółowe informacje dotyczące udziału własnego

oraz współautorów zawarte są w załączniku 3.7. b.
4 swój udział w powstawaniu pracy oceniam na 70%; szczegółowe informacje dotyczące udziału własnego

oraz współautorów zawarte są w załączniku 3.7. b.
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2. Życiorys zawodowy doktorantki

2.1. Wykształcenie

• 2015 – 2021 – Uniwersytet Zielonogórski, Wydział Nauk Społecznych –

kierunek: psychologia; stopień: magister psychologii;

• 2019 – 2021 – Uniwersytet Zielonogórski, Wydział Nauk Społecznych;

Pedagogiczne kwalifikacyjne studia;

• 2019 – 2022 – Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Wydział

Psychologii i Kognitywistyki; studia podyplomowe; kierunek: Seksuologia

kliniczna - opiniowanie, edukacja, terapia.

2.2. Kursy i szkolenia

• 22-24.11.2023r. – Krajowe Szkolenie Instruktorskie (ToT) w celu wzmocnienia

zdolności sektora ochrony zdrowia do reagowania w przypadkach przemocy

wobec kobiet w Polsce, WHO, Warszawa;

• 06.2023r. – Szkolenie „Wywiad i konceptualizacja seksuologiczna w ujęciu

poznawczo-behawioralnym”, 7 godzin, Centrum Psychologiczne Psychotesto;

• 04.2023r. – zrealizowanie stażu dydaktycznego na University of West Bohemia

(Pilzen, Czechy) w ramach programu Erasmus+;

• 09.2022r. – Webinarium „Komunikacja dwukierunkowa. Techniki aktywnego

słuchania pacjenta”, IronTeam;

• 01.2022r. – Szkolenie „Wspieranie i praca ze studentami w kryzysie

psychicznym” 8 godzin, Optima Centrum Rozwoju i Kształcenia Kadr;

• 11.2021r. – Szkolenie z zakresu przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu

i radzeniu sobie ze stresem. 8 godzin, Publico Anna Kornacka;

• 11.2021r. – Szkolenie z zakresu wystąpień publicznych, 8 godzin, Publico Anna

Kornacka;

• 15-17.09.2021r. – Kurs „Badania ankietowe. Opis i przygotowanie danych,

sprawdzanie poprawności oraz podstawowe analizy” 24 godziny, Predictive

Solutions sp. z o.o.;

• 05.2021r. – „Model PLISSIT/IC w pracy pomocowej z seksualnością” 6 godzin,

Instytut Pozytywnej Seksualności, Warszawa;

• 04.2020r. – "Dziecko wykorzystywane seksualnie - diagnoza i pomoc

psychologiczna." 7 godzin, Dolnośląskie Centrum Psychoterapii, Wrocław;
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• 09.2020r. – "Niezbędnik psychologa-seksuologa" 20 godzin, Uniwersytet SWPS,

Poznań;

• 04.2020r. – "Jak być terapeutą LGBT+ friendly?", Synergia;

• 02.2020r. – Uzależnienia behawioralne - uzależnienia od seksu, Internetu,

hazardu, objadania się - diagnoza i terapia" 10 godzin, Dolnośląskie Centrum


[…]

lower than the values recorded in the other two groups,
albeit with a slower rate of age-related decline.

dIscussIon
The literature has indicated that an opportunity to

manage HCWs’ fears during health emergencies – such
as COVID-19 – may involve restoring interpersonal
interactions [18]. Social skills are particularly import-
ant in health care, as HCWs are in constant contact with
other workers and with patients and their families.

There is some evidence that physicians with inse-
cure attachment styles show a reduced ability to empa-
thize and take the perspective of others, and exhibit
increased negative affect compared to those with secure
attachment styles [19]. The present study has shown that
among nurses and paramedics, the relationship quality
associated with insecure attachment styles significantly
decreases communication resources, and in the other
groups, the average HP-CSS indexes also were lowered.

Research supports predictions based on attach-
ment theory that insecure attachment of physicians
can have negative effects on physician-patient inter-
actions [20], and is also associated with lower lev-
els of empathy in both nurses and paramedics [21].
Medical students with insecure attachment styles have
also been shown to exhibit less empathy and cause
greater emotional distress to patients than their peers
with secure attachment [22-24]. Later-career physi-
cians’ attachment styles also influence patient care, with
providers with insecure attachment showing greater
criticism of patients with medically unexplained symp-
toms [25]. Those with secure attachment, on the other
hand, communicate more effectively about medically
unexplained symptoms and offer medical interven-
tions that are more sensitive to patients’ needs [26].
Moreover, physicians with insecure attachment have more
symptoms of burnout and lower job satisfaction [27],
and nurses have higher rates of stress [28]. A previous
study emphasized that a lack of secure attachment style
is associated with aggressive behavior, which inhibits
empathy [29]. Moreover, the study also found that it was
women health care workers in relationships who scored
higher on communication skills. In the context of gender
differences, another study found that female physicians
respond more easily to emotional cues and spend more
time seeing their patients than male physicians [30].

A noteworthy observation is the protective nature
of secure attachment. Studies have shown an association
between secure attachment style and lower levels of PTS
symptoms [31]. And HCWs involved in emergency
medicine and frontline workers involved in the direct
diagnosis, treatment and care of patients with COVID-19
were more likely to exhibit symptoms of stress, anxiety
and depression [32]. As our results suggested the highest
involvement of relationship problems in the paramedic

group, work overload and also working under particularly
difficult conditions may have played a significant role in
this outcome.

Additionally, it has been shown that communica-
tion skills deteriorate with age in health care workers,
except for physicians. When working 6-10 years, the rate
of professional burnout was the highest, with 41.4%
presenting such symptoms. Working both 6-10 years
and more than ten years remained a significant pre-
dictor of professional burnout, which can contribute
to depersonalization and thus communication impair-
ment [33]. In addition, research indicates that commu-
nication skills acquired by paramedics during train-
ing are subject to regression during working life [34].
It is possible that communication skills deteriorate due
to a lack of adequate didactic activities, and work-related
burnout promotes the activation of mechanisms respon-
sible for the decreased quality of communication. Older
people may also have been more fearful of COVID-19
infection during the study period, which contributed to
a reduction in interpersonal contact.

This study is one of only a few that have compared
different professional groups, allowing conclusions to
be made about each of them separately. An additional
strength of the survey is its regional nationwide coverage.
Further research is needed to establish whether and how
different strategies to improve HCWs’ communication
skills could be effective at different stages of pre-graduate
and post-graduate training.

stuDy strengtHs anD liMitatiOns
The results presented here are consistent with attach-

ment theory, which posits that childhood experiences
with caregivers are an important predictor of later social
and emotional functioning. Although attachment theory
suggests a causal mechanism for this relationship, cau-
sality cannot be confirmed by the results of this study.
The cross-sectional nature of the study and the lack
of longitudinal follow-up do not allow causal relation-
ships to be inferred between variables and the long-term
consequences of the psychological effects found. In future
studies, it would be worthwhile to analyze attachment
style in the context of patient communication together
with other individual and environmental factors. In addi-
tion, the study showed an overrepresentation of the pro-
fessional group of nurses, as well as a significant over-
representation of females among the respondents, but
this is consistent with the well-described gender gap in
the health care sector [35]. The significant differentiation
of HPCSS-12 values in the group of problematic relation-
ships should also be noted. It may mean that with personal
problems communication may be significantly impaired,
but may also remain at a good level. This is worth further
investigation to determine whether forming satisfying
relationships with other people can be a compensatory
mechanism for personal difficulties.
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Quality of communication with patients and difficulties in close relationships among health care workers during the COVID-19 pandemic

praCtiCe iMpliCatiOns
A deeper understanding of the role of attachment

in the doctor-patient relationship in health care can
lead to improved patient care and enhance the clini-
cal experience of health care professionals. The present
research identifies practical implications for interven-
tions regarding how HCWs’ attachment orientations
can be approached in the context of adequate training
programs. HCWs with an insecure orientation may be
educated to utilize more caring strategies and smarter
emotion regulation [36]. In addition, educating students
about the possible impact of their attachment styles on
their effective communication with patients can make
a valuable contribution to undergraduate and postgrad-
uate medical education programs. It can help students
understand how their conscious feelings about close
relationships can affect their communication. Education
could also help practicing HCWs’ identify situations in
which their attachment styles may affect their clinical
communication. This would allow students and HCWs
to be aware of the impact of their attachment styles prior
to clinical interaction with patients.

conclusIons
In conclusion, increased self-awareness of personal

relational abilities, including attachment style, can help
HCWs understand their strengths and limitations at
the workplace. It is suggested that psycho-educational
training be implemented according to how the attach-
ment style formed in childhood affects medical practice.
It is also important to take proactive, preventive mea-
sures to increase protective factors.

AcknowledgMents
We would like to thank the Medical Research Agen-

cy and University of Warsaw.
The project carried out at the University of Warsaw

was funded by the national budget from the Medical
Research Agency, contract number 2021/ABM/COVID/
UW.

dIsclosure
The authors report no conflict of interest.
