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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Alicji Kozakiewicz

pt. „Relacje romantyczne mierzone skalami SLS-12 i ECR-RS i ich znaczenie dla zdrowia oraz

funkcjonowania psychospołecznego w populacji pacjentów i pracowników ochrony zdrowia w

okresie pandemii COVID-19”

(przygotowanej pod kierunkiem prof. dr hab. Zbigniewa Izdebskiego, Uniwersytet Zielonogórski;

dyscyplina: nauki o zdrowiu)

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska Alicji Kozakiewicz składa się zasadniczo ze wstępu w

języku polskim oraz cyklu artykułów naukowych, z których trzy zostały opublikowane w czasopismach

anglojęzycznych, a jeden w czasopiśmie polskim. Konkretnie, są to cztery prace dotyczące takich

zagadnień jak: własności psychometryczne nowoutworzonej skali do pomiaru uczucia miłości w

związku romantycznym; stres i trudności emocjonalne odczuwane w czasie pandemii COVID-19 przez

kobiety i mężczyzn żyjących w związkach romantycznych; jakość komunikacji i poziom trudności w

relacjach romantycznych u pracowników służby zdrowia w czasie pandemii; jakość relacji

romantycznych a trudności emocjonalne i wzrost potraumatyczny w czasie pandemii.

Zanim przejdę do omówienia artykułów, chciałabym zwrócić uwagę na niektóre inne dokonania

doktorantki. Alicja Kozakiewicz ukończyła studia na kierunku psychologia, a także studia pedagogiczne

i podyplomowe w zakresie seksuologii. Ma na swoim koncie liczne szkolenia zawodowe, a poza pracą

na stanowisku asystentki w Collegium Medicum Uniwersytetu Zielonogórskiego pracuje także jako

psycholog w Uniwersyteckim Szpitalu Klinicznym. Jest członkinią zespołu akademickiego WHO,

uczestniczyła w sześciu projektach naukowych (w różnym charakterze), brała udział w licznych

konferencjach naukowych krajowych i zagranicznych, a poza przedstawionym w ramach rozprawy

doktorskiej cyklem artykułów jest współautorką dziewięciu tekstów naukowych, dwóch monografii i

dwóch rozdziałów w recenzowanych wydawnictwach. Uważam, że na tym etapie rozwoju naukowego

jest to znaczący dorobek, zasługujący na uznanie.

Jeżeli chodzi o ocenę rozprawy, to zacznę od przedstawienia ogólnej opinii na temat

zaprezentowanego cyklu publikacji. Artykuły te ukazały się w czasopismach zapewniających recenzje

naukowe, a zatem przeszły przez proces oceny merytorycznej. Poza tym należy również zaznaczyć, że

zaprezentowany cykl artykułów jest spójny, a zagadnieniem łączącym wszystkie prace jest ocena

jakości związków romantycznych oraz jej znaczenie dla dobrostanu psychospołecznego w szczególnym

okresie dla całej ludzkości, jakim była pandemia COVID-19. Poza spójnością tematyczną warto także

podkreślić znaczenie podejmowanej problematyki – niestety w ostatnich latach w literaturze światowej

wcale nie tak często – dla zdrowia publicznego. Rozwijanie wiedzy na temat tego, co sprawia, że ludzie

nawiązują i utrzymują satysfakcjonujące, dobre relacje o charakterze romantycznym, i jak wiążą się one

z ich zdrowiem psychicznym oraz fizycznym, jest zadaniem o niezwykle istotnym znaczeniu i bardzo

się cieszę, że p. Kozakiewicz na tym właśnie zagadnieniu skoncentrowała swoją pracę naukową.

W dalszej kolejności omówię poszczególne teksty (wraz ze wstępem) składające się na

recenzowaną rozprawę doktorską, na początku koncentrując się na ich pewnych niedostatkach, a

następnie dokonam podsumowania całego cyklu artykułów.

Pierwszy z zaprezentowanych artykułów dotyczy oceny podstawowych własności

psychometrycznych nowej skali do pomiaru miłości doświadczanej w związku romantycznym. Jest to

autorska skala o nazwie The Short Love Scale (SLS-12). W tekście opisany został proces konstrukcji

narzędzia oraz przedstawione zostały wyniki analiz własności psychometrycznych narzędzia, w tym

przeprowadzonych zgodnie z zaleceniami ekspertów analiz czynnikowych, konfirmacyjnej (CFA) i

eksploracyjnej (EFA). Badanie przeprowadzono na grupie 941 osób, które uczestniczyły w wywiadach

przeprowadzonych metodą CAWI i były pacjentami z populacji ogólnej, którzy leczyli się w czasie

pandemii (informacja ze Wstępu, s. 26). Do pracy tej mam pewne uwagi, na które nie znalazłam

odpowiedzi we wprowadzeniu. Po pierwsze, odczuwam niedosyt odnośnie do części teoretycznej pracy.

Autorzy wskazują, że SLS-12 powstała na bazie teorii miłości, jednak wywód teoretyczny nie jest do

końca klarowny. Które z teorii były brane pod uwagę – czy wszystkie opisane, czy tylko wybrane? Jak

badane uczucie miłości ma się do poczucia satysfakcji ze związku? Analiza pozycji SLS-12 wskazuje,

że są to dosyć ogólne deklaracje dotyczące tego, jak postrzegany jest przez każdego z partnerów

oddzielnie ich wzajemny stosunek do siebie. W tekście brakuje mi jednak pogłębienia omawianych

zagadnień, chociaż zdaję sobie sprawę, że zapewne ze względu na limit słów określany dla artykułów

naukowych przez redakcje czasopism możliwości w tym zakresie były ograniczone. Ponadto, z jakiego

powodu przy konstrukcji narzędzia zdecydowano się właśnie na liczbę mnogą – „my”? Nie znalazłam

wyjaśnienia, jaki zamysł stał za tym rozwiązaniem. Ponadto brakuje jasnego określenia nazw czynników

uzyskanych dla rozwiązania opartego na wynikach EFA (Figure 2, s. 10) – rozumiem, że są one tożsame

z nazwami przedstawionymi dla modelu wywiedzionego z teorii (Figure 1, s. 9). Szkoda, że nie

przeprowadzono analizy test-retest, którą można by przeprowadzić na podstawie odrębnego badania

(problem ten autorzy wskazali w pracy jako jedno z jej ograniczeń).

Drugi z tekstów koncentrował się na określeniu nasilenia stresu związanego z pandemią oraz

trudności emocjonalnych w dużej grupie kobiet i mężczyzn – jak rozumiem, również pacjentów z

populacji ogólnej, którzy leczyli się w czasie pandemii (czy to była ta sama grupa, jak w przypadku

badania 1, tylko powiększona o dalsze osoby?). Ogółem uwzględniono wyniki od 1405 osób (badanie

CAWI). Mam tutaj niewiele uwag: na stronie 3 tego tekstu istnieje wzmianka o różnicach w zakresie

ról płciowych, ale brakuje odniesienie do źródeł twierdzenia o istocie tych różnic, nie mówiąc o

pogłębieniu zagadnienia (znów zapewne ograniczeniem był limit stron). Jak rozumiem, trudności

emocjonalne były mierzone za pomocą jednego pytania o uczucia spowodowane pandemią, z

możliwością odniesienia się do czterech stanów emocjonalnych (frustracja/niepewność co do

przyszłości, samotność, złość i lęk). Brakuje tu podania informacji, czy skala ta została stworzona na

potrzeby badania, czy też była już wcześniej używana. Uważam także, że dla wszystkich zmiennych

włączonych do modelu SEM uzasadnienie ich wyboru powinno zostać podane w sposób bardziej

klarowny (s. 6, ostatni akapit). Brakuje podsumowania wniosków płynących z badań na temat

czynników ryzyka nasilonego stresu odczuwanego w czasie pandemii.

W kolejnym z tekstów składających się na recenzowaną rozprawę doktorską, autorzy

skoncentrowali się na kwestii jakości komunikacji oraz trudnościach występujących w bliskich

związkach pracowników służby zdrowia w czasie pandemii COVID-19. W opisywanym w artykule

badaniu uwzględniono łącznie 2303 osób z różnych grup zawodowych pracowników służby zdrowia, a

więc zarówno pielęgniarki, jak i lekarzy, oraz przedstawicieli innych zawodów. Z tych osób 1791

pozostawało w związkach romantycznych. W odniesieniu do tego tekstu mam jedynie pytanie o to, z

jakiego powodu wybrano 12 spośród 18 pozycji skali HP-CSS? (nie jest to klarownie wytłumaczone).

Co do ostatniego z uwzględnionych tekstów, w języku polskim, brakuje mi dokładniejszej informacji,

do jakich stresorów traumatycznych odnosiły się osoby badane wypełniając kwestionariusz PTG. Z

tekstu źródłowego na temat tego narzędzia wynika, że został on opracowany na potrzeby badań

prowadzonych w czasie pandemii i to pandemia jest właśnie tym stresorem, do którego mają odnosić

się respondenci. Informacja ta umyka jednak w tekście przedstawionym w ramach rozprawy, poza tym

brakuje dyskusji na temat postrzegania samej pandemii przez ludzi w kategoriach (silnego) stresora bądź

stresora traumatycznego – albo jeszcze inaczej. Z badań przeprowadzonych na ten temat wynika

bowiem, że pandemia niekoniecznie musiała być postrzegana przez wszystkich w kategoriach traumy –

dla niektórych niekoniecznie była źródłem stresu i miała charakter raczej wydarzenia neutralnego lub

nawet pod wieloma względami pozytywnego.

Jeżeli chodzi o uwagi dotyczące wstępu poprzedzającego cykl to Autorka przedstawiła w nim

główne założenia badań, których rezultaty opublikowane zostały w artykułach składających się na cykl

w ramach rozprawy doktorskiej. We wstępie opisane zostały cele i problemy badawcze (tu ad punktu

drugiego: trudno mówić jest o wpływie jakości związku romantycznego na postrzegany stres w

przypadku badań o charakterze korelacyjnym, nie badano także zmienności odczuwanego stresu w

czasie), a następnie badania zaprezentowane w poszczególnych tekstach. Całość wieńczy obszerne

przedstawienie wniosków, niestety brakuje dobrego podsumowania i ogólnej dyskusji wyników.

Przyznam, że to wprowadzenie trochę mnie rozczarowało – w czasie lektury miałam wrażenie pewnego

chaosu w prezentowaniu omawianych treści i braku ich pogłębienia, a to mogło by stanowić ważne

uzupełnienie siłą rzeczy ograniczonych analiz teoretycznych przedstawionych w opublikowanych

artykułach. Na przykład część teoretyczna w rozdziale 3.1. jest wyjątkowo lakoniczna, a informacje

dotyczące źródeł danych pojawiają się dopiero we Wnioskach (to powinno być podane wcześniej).

Biorąc pod uwagę fakt, że przedstawiona rozprawa opiera się o cykl artykułów, spodziewałam się

znacznie bardziej pogłębionego i klarownego wywodu teoretycznego właśnie w tej części pracy.

Koncentrując się do tej pory - z obowiązku recenzenckiego - na w pewnym stopniu krytycznej

ocenie całości przedstawionej rozprawy doktorskiej, pragnę podkreślić, że uwagi te nie mają charakteru

zasadniczego, a jedynie drugoplanowy, a w dodatku dyskusyjny. Należy przede wszystkim zwrócić

uwagę, że Autorka przedstawiła w ramach rozprawy doktorskiej cztery dosyć porządnie napisane,

dobrej jakości prace, które zostały opublikowane w czasopismach naukowych, gdzie przeszły już przez

proces recenzji. We wszystkich tych pracach zaprezentowane zostały badania przeprowadzone na

dużych próbach, w dodatku wybranych celowo (pacjenci, pracownicy służby zdrowia), a także

przedstawiono złożone analizy statystyczne uzyskanych rezultatów. Udział w tych dokonaniach

potwierdza wysokie kompetencje Autorki w prowadzeniu badań naukowych. Ponadto, zrealizowała ona

badania w ramach zespołu badawczego, stając się liderką w przypadku aż trzech z czterech artykułów,

w tym dwóch w języku angielskim. Świadczy to o umiejętności pracy w zespole i współpracy naukowej

oraz potencjale do publikowania w obiegu międzynarodowym, które to umiejętności są kluczowe w

pracy naukowców działających we współczesnym świecie. Potwierdzeniem kompetencji Autorki w

zakresie prowadzenia badań naukowych jest także zaawansowana analiza własności

psychometrycznych autorskiej skali SLS-12, przedstawiona w pracy stanowiącej ważny element

przedstawionej rozprawy doktorskiej. Biorąc pod uwagę jakość artykułów naukowych przedstawionych

do oceny, jak i dotychczasową ścieżkę zawodową doktorantki, w ramach której angażowała się w wiele

przedsięwzięć naukowych, należy podkreślić jej dojrzałość jako badaczki, przekładającą się na

umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Podsumowanie

Rozprawę doktorską mgr Alicji Kozakiewicz oceniam pozytywnie. Wskazałam na pewne jej

niedostatki, jednak nie mają one wielkiego wpływu na ogólnie pozytywną całościową ocenę

przedstawionego mi do recenzji dzieła. Autorka wykazała się wystarczającą ogólną wiedzą teoretyczną,

którą prezentuje zarówno w poszczególnych artykułach składających się na cykl publikacji, jak i we

wstępie do rozprawy. Uważam jedynie, że być może pewne partie tekstu w tym wprowadzeniu mogłyby

zostać omówione w sposób bardziej pogłębiony. Wskazanie celów pracy i opisy założeń badań

własnych, a przede wszystkim same przeprowadzone badania to osiągnięcia z nawiązką wystarczające,

aby uznać, że ten cykl prac stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Autorka, planując i

przeprowadzając w ramach współpracy naukowej takie badania – mimo, że nie wolne od ograniczeń –

potwierdziła tym samym umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Biorąc pod uwagę

wszystkie wskazane przeze mnie argumenty, sądzę, że przedstawiona mi do oceny rozprawa

doktorska spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

W związku z tym uważam, że Pani mgr Alicja Kozakiewicz powinna zostać dopuszczona do

dalszych etapów postępowania doktorskiego.